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Úvod

Přijetí cizí nezletilé či zletilé osoby za vlastní, tedy osvojení neboli adopce, je právní

institut s nebývale rozsáhlou právní historií, který měl za dobu své existence možnost

projít množstvím vývojových stádií. Institut adopce je znám již od dob starověkého Říma

a je součástí všech existujících evropských právních řádů, jakož i převážné většiny

právních řádů jiných kontinentů. J. Švestka přímo uvádí, že „podle řady autorů je

osvojení dokonce starší sociální kategorie než sama rodina a otcovství.“1 V rámci

českého, resp. československého právního řádu podléhalo jeho chápání a pojetí vždy

především aktuálnímu politickému a sociálnímu směřování společnosti, což zapříčinilo

řadu deformací jeho úpravy. Ne vždy je také právo natolik pružné, aby dokázalo své

základní instituty aktivně přizpůsobovat aktuálnímu modernímu vývoji společnosti, což

se může stát příčinou řady sporných otázek. Množství deformací a sporných míst právní

úpravy institutu osvojení na českém území úspěšně odstranila či zhojila rekodifikace

soukromého práva, tedy zejména přijetí občanského zákoníku z roku 2012, stejně jako

související judikatura posledních let, jejichž základní snahou je do jisté míry navázat

na právní úpravu institutu osvojení tam, kde byla narušena sovětskou ideologií. Je zde

nicméně i nadále řada velmi problematických prvků daných především skutečností, že

právní teorie i praxe nejsou s to odpoutat se od některých dávno překonaných stereotypů,

pramenících zejména z režimem svazovaného období první i druhé poloviny minulého

století.

Za takovouto „Achillovu patu“ aktuální právní úpravy osvojení v českém právním

řádu lze jistě považovat právní status osoby osvojitele neboli požadavky, které na jeho

osobu současná právní úprava klade. Příslušná ustanovení občanského zákoníku týkající

se osoby osvojitele zcela jednoznačně vymezují, v jakém statusovém postavení se musí

daná osoba nacházet, aby se mohla stát jedním ze subjektů osvojení, a s odkazem na hesla

minulých politických režimů tak laicky řečeno diktují osobám ucházejícím se o post

adoptivního rodiče, jaký musí být jejich rodinný či partnerský vztah, aby mohlo být jejich

žádosti vyhověno. Není však tento přístup k osobě osvojitele v moderním právu již

poněkud výrazným přežitkem? Nebylo na místě spolu s rekodifikací soukromého práva,

1 ŠVESTKA, J. Osvojení v československém právním řádu. 1. vyd. Praha: Universita Karlova, 1973. Acta

Universitatis Carolinae. Str. 7.
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jejímž základním smyslem mělo být mimo jiné opuštění negativních důsledků minulých

režimů na úpravu osvojení, opustit rovněž dosavadní ideologii formující požadavky

na samotného osvojitele a přizpůsobit tuto oblast právní úpravy vývoji moderní

společnosti? A jaký je dopad této restrikce na možnost potenciálního osvojence být

osvojen? Formulace úpravy osvojení, především pak osvojení nezletilého dítěte, totiž

v tomto bodě nepochybně vyvolává řadu otázek týkajících se nejen její značné

konzervativnosti, ale rovněž toho, do jaké míry koresponduje s jednou ze základních

zásad rodinného, občanského i soukromého práva, tedy se zásadou nejlepšího zájmu

dítěte. Tuto zásadu je totiž zcela nezbytné promítnout do právní úpravy každého institutu,

který se dotýká práv dítěte, a do institutu osvojení především. Může být v nejlepším

zájmu dítěte, aby pouze z důvodu určitého právního statusu jinak kompetentního

osvojitele nemohlo být takovou osobou osvojeno?

Předmětem této rigorózní práce je rozbor a zkoumání platné právní úpravy osvojení

se zaměřením na konkrétní požadavky kladené na osoby žadatelů o osvojení obsažené

především v ustanovení § 800 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění

pozdějších předpisů (dále také jako „OZ“ či „občanský zákoník“) a v souvisejících

právních předpisech, odborné literatuře a judikatuře českých i zahraničních soudů, a její

zhodnocení a analýza jejího vztahu, resp. souladu či nesouladu s požadavkem nejlepšího

zájmu dítěte, plynoucího z příslušných mezinárodních úmluv. Cílem práce je kriticky

zhodnotit platnou úpravu v oblasti právního statusu osvojitele, a to mimo jiné za pomoci

komparace s aktuální právní úpravou této problematiky v nadnárodních právních

předpisech i v některých zahraničních vnitrostátních právních řádech, a poté s ohledem

na výsledky provedeného zkoumání navrhnout alternativy řešení de lege ferenda u těch

problematických částí platné právní úpravy vztahující se k osobě osvojitele, které by

nekorespondovaly s požadavkem nejlepšího zájmu dítěte či případně s požadavky

fungování moderní společnosti.
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1. Platná právní úprava institutu osvojení v občanském

zákoníku

Zásluhou mnohaletých prací na rekodifikaci českého soukromého práva, které na

našem území započaly již před rokem 1993, byla s účinností k 1. 1. 2014 stvořena zcela

nová a z většiny moderní právní úprava institutu osvojení v České republice (dále také

jen „ČR“). Nový kodex občanského práva a s ním i úprava osvojení podléhají zejména

evropským kontinentálním konvencím, příslušným mezinárodním smlouvám

a odpovídajícím předpisům Evropské unie (dále také jen „EU“). Dle důvodové zprávy

k občanskému zákoníku byly rekodifikační práce vedeny rovněž snahou kriticky

zohlednit právní úpravu některých základních institutů občanského práva obsaženou

v obdobných kodexech některých evropských velmocí. Cílem bylo rovněž zhodnotit

dosavadní právní vývoj občanského práva na našem území, a přitom dodržet soulad

právní úpravy s přirozenými právy člověka garantovanými Ústavou ČR a Listinou

základních práv a svobod (dále jen „LZPS“).2 Vlivem rekodifikace mělo dojít k dovršení

snahy o modernizaci rodinného práva, jehož úprava se stala součástí druhé části

občanského zákoníku, a to včetně dosud odděleného manželského majetkového práva

a rodinného bydlení.3

Platná právní úprava osvojení je zlomová především v tom, že v ustanovení § 794

OZ zavádí přímou definici osvojení jako přijetí cizí osoby za vlastní. Dosud byla definice

osvojení dovozována ze zákonné úpravy pouze implicitně, neboť zákony pouze

popisovaly konkrétní důsledky a průběh osvojení. Přímá definice osvojení je odrazem

jedné ze základních zásad římského práva – adoptio naturam imitatur neboli osvojením

se napodobuje příroda. Osvojení tedy již jednoznačně není chápáno výlučně jako institut

náhradní rodinné péče, nýbrž je k němu přistupováno jako k umělému vytvoření nového

příbuzenského vztahu, tedy jako k nahrazení přirozeného biologického rodičovství

rodičovstvím právním.4 Odklon v kategorizaci osvojení jako druhu náhradní rodinné péče

2 Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
3 KRÁLÍČKOVÁ, Z. České rodinné právo ve světle evropských harmonizačních tendencí. Právník.

Teoretický časopis pro otázky státu a práva. Praha: Ústav státu a práva ČR, v. v. i., 2012, ročník 151, číslo

12.
4 Benešová in PETROV, J., VÝTISK M., BERAN V. a kol. Občanský zákoník. Komentář. 1. vydání. Praha:

C. H. Beck, 2017. Str. 826.
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vysvětluje i sama důvodová zpráva k občanskému zákoníku, když upozorňuje

na skutečnost, že velké množství případů osvojení se týká osvojení manželem rodiče

dítěte, tudíž nelze hovořit jednoznačně o péči náhradní či snad ani pouze o péči, neboť

osvojením dochází ke kompletní změně právních poměrů mezi přirozenými rodiči,

dítětem a osvojiteli. Osvojení jako výhradní statusová záležitost je svěřena výhradně

do rukou soudů a omezena na téměř výlučně kogentní charakter příslušných ustanovení.

Základním subjektem osvojení zůstává i nadále nezletilé, nesvéprávné dítě, přičemž

osvojení je chápáno jako prostředek pro zajištění rodinného prostředí pro dítě tam,

kde od jeho přirozených rodičů již není zcela zjevně možné v tomto směru nic očekávat,

což koresponduje se základním aspektem rodinného práva, jímž je nejlepší zájem dítěte,

resp. zájem dítěte na odpovídající péči.5 Platná právní úprava celkově přiznává aktivnější

roli osvojenci v procesu osvojení, založenou na důslednějším respektování

tzv. participačních práv dítěte (zejména právo dítěte souhlasit s osvojením či k němu


[…]


za nezbytné hledat nové přípustné směry, kterými je možné se vydat při hledání

optimálního řešení, které bude lépe reflektovat stav moderní společnosti i práva

a požadavky současného reálného světa. Především je ale třeba konstruovat takovou

právní úpravu požadavků kladených na osoby potenciálních osvojitelů, která se nebude

pohybovat na hraně, mnohdy i za hranou rozporu se zcela klíčovou zásadou rodinného

práva, tedy zásadou nejlepšího zájmu dítěte. Ten je totiž prokazatelně lépe chráněn

za situace, kdy je dítěti vytvořeno náhradní rodinné prostředí, které je schopno naplnit

jeho potřeby, zajistit jeho výchovu, výživu, vývoj a rozvoj, neboť mu je vytvářejí osoby,

které si přijetí dítěte do rodiny zvolili na základě svobodné vůle, při zohlednění svých

schopností a možností a po pečlivém přezkumu ze strany příslušných státních orgánů.

S trochou nadsázky lze říci, že osvojitelé jsou jako rodiče na rozdíl od biologických

rodičů „prověřováni“. Než se mohou stát rodiči, je prováděna důsledná kontrola jejich

schopnosti poskytnout dítěti péči a výživu odpovídající jeho potřebám. A pokud taková

kritéria kterýkoli pár naplní, ať už se jedná o pár manželský, partnerský, stejného či

opačného pohlaví, jedná se přirozeně o péči individuálnější, a tedy lépe úměrnou

potřebám konkrétního dítěte, než jakou by kdy mohla být péče poskytovaná na ústavní

úrovni v příslušném (byť kvalitním) zařízení.

Změna vnitrostátní právní úpravy osvojení je nicméně plně v kompetenci

zákonodárce. Nelze tedy než doufat, že se národní zákonodárce v tomto případě chopí
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výhradní pravomoci, jíž je nadán a na níž se tak často a rád odvolává, a změní instituty

dotýkající se rodinného života a života mnoha nezletilých dětí tak, aby byl jimi skutečně

podchycen a řádně a dostatečně chráněn nejlepší zájem dítěte. Zásada respektu a ochrany

nejlepšího zájmu dítěte při všech činnostech týkajících se dítěte je totiž zásadou

zakotvenou v mezinárodních úmluvách, jichž je ČR smluvní stranou, a v oblasti osvojení

se jedná o zásadu naprosto svrchovanou. Jako taková by měla převážit nad všemi

ostatními zájmy a principy, které se s ní dostanou do kolize, včetně idey stability

manželského soužití, která nevychází ze zásad moderní společnosti, nemá tak silnou

oporu v mezinárodních právních sférách a nevyplývá ani z odborných výzkumů.
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Název rigorózní práce: Právní status osvojitele a nejlepší zájem dítěte

Klíčová slova: osvojení, postavení osvojitele, nejlepší zájem dítěte

Abstrakt

Tato rigorózní práce se soustředí na rozbor platné právní úpravy institutu osvojení

v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku, se zaměřením na specifické požadavky

kladené na osobu potenciálního osvojitele. Kritéria související s právním postavením

osvojitele jsou v této práci kriticky zkoumána především prizmatem zásady rovného

zacházení a zásady nejlepšího zájmu dítěte jako svrchovaného principu osvojení

zakotveného v mezinárodních úmluvách, jimiž je Česká republika vázána.

Hlavním cílem této práce je upozornit na konzervativní přístup národního

zákonodárce k otázkám souvisejícím s osvojením dítěte, v němž je i nadále patrné silné

zakořenění historických názorů a tradic. Hodnocení vhodnosti existence manželského

svazku osvojitele jako základní podmínky osvojení dítěte je prováděno za pomoci

komparace s některými zahraničními právními úpravami, za pomoci analýzy příslušných

ustanovení mezinárodních smluv upravujících rodinné právo a práva dítěte a zahraniční

judikatury i za pomoci výzkumů z oblasti sociologie a práva.

Závěrečná část práce je věnována úvahám nad právní úpravou požadavků

na postavení osvojitele de lege ferenda. Závěrečná kapitola obsahuje shrnutí důvodů,

pro něž je možné považovat aktuální přístup českého zákonodárce a judikatury v této

oblasti za překonaný a nedostatečný, a předkládá několik možných novelizačních směrů

příslušných zákonných ustanovení. Veškeré závěry jsou činěny s respektem k principu

nejlepšího zájmu dítěte v jeho aktuálním mezinárodněprávním pojetí.
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Název, abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce

Title: Legal status of adopter and the best interests of the child

Key words: adoption, legal status of the adoptive parent, the best interests of the child

Abstract

This rigorosum thesis focuses on the analysis of the current legislation

of the institute of adoption in Act No. 89/2012 Coll., the Czech Civil Code, focusing

on specific requirements for the person of a potential adopter. Criteria related to the legal

status of the adoptive parent are critically examined in this work primarily through

the prism of the equality principle and the principle of the best interests of the child

as a paramount principle of adoption enshrined in international conventions by which

the Czech Republic is bound.

The main goal of this work is to draw attention to the conservative approach

of the national legislator to issues related to the adoption of the child, in which the strong

roots of historical views and traditions are still evident. The evaluation of the suitability

of the adopter's marriage as a basic condition for the adoption of a child is realized

by comparison with foreign legislation, by analysis of relevant provisions of international

treaties governing family and child rights and foreign case law and by research

in sociology and law.

The final part of the thesis is devoted to reasoning about the legal regulation

of the requirements for the legal status of the adopter de lege ferenda. The final chapter

contains a summary of the reasons why the current approach of the Czech legislation

and case law in this issue can be considered outdated and insufficient and at the same

time presents several possible ways of amendment to the relevant legal provisions.

All conclusions of the thesis are made with respect to the principle of the best interests

of the child in its relevant international legal interpretation.