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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autorka zvolila stále živý společenský fenomén rodinného práva, a to téma osvojení i
s ohledem na změny přinášené rekodifikací soukromého práva, ovšem svůj zájem obrací
k vybranému aspektu institutu osvojení, jež je skutečně dle řady autorů starší sociální kategorií,
než je sama rodina a paternitní filiace. Tím zkoumaným aspektem je právní postavení
samotného osvojitele (status), tak jak jej vymezují příslušné občanskoprávní předpisy, přičemž
tyto požadavky a nároky autorka konfrontuje s druhým klíčovým pojmem, jímž je nejlepší
zájem dítěte, tak jak jej pro změnu definují zejména ratifikované mezinárodní úmluvy, jež jsou
součástí platného právního řádu. Jde tak o téma, které zasluhuje pozornost odborné veřejnosti,
přestože dosud na takto vymezené téma monografické dílo neexistuje. Autorka v úvodu své
práce vymezuje její cíle (analyticko-komparativní) a klade si otázky, na které se snaží svou prací
nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu nejsou v úvodu zřetelně naznačeny, což by
bývaly měly, ale z práce samotné je patrno, že autorka zvolila analytický přístup, který
kombinuje s evaluací judikatury, aby nakonec dospěla k obecnějšímu poznatku (tj. k určité
syntéze vybrané problematiky obohacené o poznatky praxe). Oceňuji, že stranou nenechala
zhodnocení role orgánů sociálně-právní ochrany dětí v ČR, a to i v rozhodovací praxi soudů.
V tomto ohledu autorka prokázala schopnost nadhledu nad zákonným textem, projevila
mimořádnou znalost aktuální judikatury (několik desítek českých i zahraničních judikátů),
kterou kriticky analyzuje a patřičně komentuje. Oceňuji rovněž obohacující sociologizující a
psychologizující vhled do zkoumané problematiky, neboť jsem toho názoru, že nelze rodinné
právo nahlížet toliko prismatem právním, obzvláště to platí ve sféře osvojení. Nevyhýbá se
polemickým tématům a jinak společenskou praxí kontroverzně nahlížených témat (srov. kupř.
kap. 1.3. osvojení osobami žijícími v registrovaném partnerství a s tím související otázky).

2. Logická struktura a členění rigorózní práce:
Text (344 tis znaků včetně úvodu a závěru) je celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura
je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá
klasickým doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný
text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad
problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de
lege ferenda. Práce je rozdělena v zásadě do 7 věcných kapitol, kdy první dvě z nich usilují o
stručnou základní charakteristiku podmínek osvojení nezletilého z obecného pohledu a plní
spíše roli propedeutickou (zejm. obecné vymezení pojmu, zkoumání jednotlivých typů
osvojitelů) a velmi zajímavá kapitola o vztahu rodičovství, resp. příslušných teorií a postavení
osvojitele. Třetí kapitola se celistvě věnuje analýze přístupu mezinárodního práva k adopci a na
to navazuje i další komparativní výklad o postavení osvojitele v zahraničních právních řádech.
Kapitola pátá je věnována analýze nejlepšího zájmu dítěte – zde autorka podrobněji rozebírá
především otázku posuzování a zjišťování tohoto ústředního pojmu rodinného práva, a to vše

ve světle aktuální judikatury ÚS i judikatury evropské. Šestá část charakterizuje určité odlišnosti
české právní reality ve vztahu k možnostem založení rodiny; velmi oceňuji zařazení statistik
osvojení v ČR. Sedmá kapitola přináší zajímavé reflexe stran budoucího vývoje.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,

poznámkový aparát:
Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů, které autorka
správně uvádí a na konkrétních místech cituje v souladu s citační normou. Poznámkový aparát
je adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a zahrnuje jak tituly
aktuální právní nauky, tak publikace reflektující právní úpravu starší. Lze ocenit, že autorka
neváhá konfrontovat základní názory české doktríny a odlišná stanoviska právních autorit v
daném oboru, jakož i rozdílné pohledy naší judikatury (ÚS, NS), přičemž nijak nerezignuje na
své vlastní názorové linie, které poctivě předkládá čtenáři k úvaze.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je výborná. V práci jsem neshledal žádných gramatických
chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Nevyhýbá se kritické evaluaci ani vyslovení
vlastních hodnotících soudů, což je ocenitelné zejména v otázce konceptu nejlepšího zájmu
dítěte ve vztahu k různým modalitám osoby osvojitele, kde správně konfrontuje příslušná
rozhodnutí ÚS a NS. U ústní obhajoby by se proto mohla autorka blíže vyjádřit:

o co z platné právní úpravy definující postavení osvojitele by skutečně označila za
„přežitek“ neodpovídající současným trendům?

o co plyne z komparativní analýzy vybraných evropských úprav? Lze řadit ČR
k liberálnímu západoevropskému proudu?

o jakou roli by měla – dle autorky – hrát idea stability manželského/partnerského soužití
při posuzování nejlepšího zájmu dítěte?

6. Odborná kvalita zpracování tématu rigorózní práce
Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně,
a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorčiny komplexní znalosti vybrané
hmotněprávní problematiky, jakož i souvisejících procesněprávních otázek a celkovou širší
orientaci v citovaných oblastech a neshledal jsem v ní žádné nedostatky. Z práce je nadto
zřetelně cítit autorčino autentické osobní zaujetí, které pro danou problematiku má.

Závěr:

Předložená práce prokázala autorčinu samostatnost při zpracovávání zvoleného tématu, její
schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné judikatuře (tuzemské i cizí)
Domnívám se, že by autorka mohla uvažovat o publikaci (kupř. časopisecky) určitých poznatků,
zejm. některé úvahy nad postavením osvojitele – lex ferenda. Práci proto doporučuji k ústní
obhajobě.

Rigorózní práci hodnotím stupněm: prospěla

Datum: 1. 10. 2021

2021-10-01T14:56:59+0200
doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.